
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
RUA FRANCISCO TAMEIRÃO, N°176, CENTRO 

DATAS - MG 
    GABINETE DO PREFEITO 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PSS/ACS - EDITAL N. 001/2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DATAS, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONVOCAR o candidato aprovado no Processo Seletivo Simplificado de ACS-Edital 001/2018, conforme relação constante do Anexo I, 

para comparecer na sede da Prefeitura Municipal, sita à Praça do Divino, 10. Centro. Datas-MG, no dia 14/08/2018, no horário das 8:00 as 11:00 

e das 13:00 as 14:00, para contratação, a título precário e por tempo determinado, observando o disposto no artigo 37, inciso IX da Constituição 

Federal Brasileira, no cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS) do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Datas, em decorrência de 

vacância de vagas na Área da Saúde. 

Art. 2º - Para investidura do cargo, o candidato aprovado, constante na listagem do Anexo I, deverá apresentar todos os documentos exigidos 

no Item 13 - DA CONTRATAÇÃO - do Edital 001/2018, conforme relação contida no Anexo II deste instrumento. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DATAS-MG, aos 13 dias do mês de Agosto do ano de 2018. 

 

Publique-se e Cumpra-se! 

 

Gonçalo Valdivino Pereira 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DATAS-MG 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

RUA FRANCISCO TAMEIRÃO, N°176, CENTRO 

DATAS - MG 

                                 GABINETE DO PREFEITO 

 

ANEXO I 

ÁREA - SEDE DO MUNICÍPIO E COMUNIDADE DE LAJES 

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO AREA/LOCALIDADE PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

132 RAISSA ESTHEFANY PAULINO OLIVEIRA DATAS 137 6° 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
RUA FRANCISCO TAMEIRÃO, N°176, CENTRO 

DATAS - MG 
   GABINETE DO PREFEITO 

 

ANEXO II 

Os candidatos no ato da contratação deverão apresentar os seguintes documentos ORIGINAIS para contratação: 

• Carteira de Trabalho; 

• 02 fotos 3x4 coloridas, recentes e iguais; 

• Certidão de Antecedentes Criminais e Processuais (Fórum), ou se não conseguir em tempo hábil apresentar o protocolo 

Os candidatos no ato da contratação deverão apresentar CÓPIA xerográfica legível dos seguintes documentos: 

• RG, CPF, PIS / PASEP, Título de Eleitor e comprovante de última votação (dispostas na mesma folha) – (PIS – CASO NÃO POSSUA O 

CARTÃO, RETIRAR O EXTRATO DE FGTS NA CAIXA ECONOMICA FEDERAL); 

• Certificado de Reservista, se do sexo masculino; 

• Certidão de Nascimento / Casamento ou Averbação de Desquite; 

•Certidão de Nascimento de filho menor de 21 anos se houver; Carteira/Caderneta de Vacinação filhos até 5 anos (Apresentar 

carteira/Caderneta de Vacinação atualizada conforme calendário oficial do Ministério da Saúde do Brasil. As vacinas obrigatórias e seus 

respectivos atestados são gratuitos na rede pública dos serviços de saúde), se houver; 

• Comprovante de matrícula Escolar de filhos de até 14 anos, se houver; 

• Diploma ou Certificado de Escolaridade; 

• 02 cópias - Comprovantes de Residência; 

• 02 Cópias de CTPS (foto e verso, contratos de trabalho); 



• Se Carteira sem baixa, apresentar uma cópia da rescisão, necessariamente; 

Comprovação de sanidade física e mental para o perfeito exercício das funções inerentes ao cargo, emitida por Profissional Médico. 

 

 

 

Gonçalo Valdivino Pereira 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DATAS-MG 

 

 

  


